Дело № 5-12-269/2017
№ 05-0269/12/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  23 ноября 2017 года
	                                 город Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым, согласно постановления председателя Киевского районного суда г. Симферополя от 31.10.2017 г. № 14 - мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко Сергей Анатольевич (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора ДАННЫЕ1 Романова Александра Ивановича, ДАННЫЕ2, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС1,
УСТАНОВИЛ:
Романов А.И., являясь директором ДАННЫЕ1, расположенного по адресу: АДРЕС1, не представил в ИФНС России по г. Симферополю, в установленный законодательством о налогах и сборах срок, расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) за 9 месяцев 2016г. (форма по КНД 1151099).

Романов А.И. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от Романова А.И. не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Так, согласно абз.2 п.2 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации(далее- НК РФ) налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
Расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) за 9 месяцев 2016г. (форма по КНД 1151099) подан в ИФНС России по г. Симферополю директором ДАННЫЕ1 Романовым А.И. 01.12.2016 г. (вх.НОМЕР1), предельный срок предоставления налогового расчета - 31.10.2016 г., т.е. документ был предоставлен на 31 календарный день после предельного срока предоставления расчета.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечания к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в организации.

Вина Романова А.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении                       НОМЕР2 от 20.10.2017 г., копией расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом(форма 6-НДФЛ) за 9 месяцев 2016 г. (форма по КНД 1151099) (вх. НОМЕР1 от 01.12.2016 г.), актом НОМЕР3 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях                                от 10.08.2017 г., выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц                            от 26.10.2017 г.
Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что Романов А.И. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Вместе с тем, из протокола по делу об административном правонарушении и приложенных к нему материалов усматривается, что правонарушение, совершенное Романовым А.И., было выявлено должностными лицами ИФНС России по г. Симферополю 01.11.2016 г.
В соответствии с разъяснениями, данными в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24.05.2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности. Согласно части 2 статьи 4.5 КоАП РФ при длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные частью первой этой статьи, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения. При применении данной нормы судьям необходимо исходить из того, что длящимся является такое административное правонарушение (действие или бездействие), которое выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении предусмотренных законом обязанностей. При этом следует учитывать, что такие обязанности могут быть возложены и иным нормативным правовым актом, а также правовым актом ненормативного характера, например представлением прокурора, предписанием органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль). Невыполнение предусмотренной названными правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся. При этом необходимо иметь в виду, что днем обнаружения длящегося административного правонарушения считается день, когда должностное лицо, уполномоченное составлять протокол об административном правонарушении, выявило факт его совершения. Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

Совершенное Романовым А.И. административное правонарушение является оконченным, поскольку выразилось в не предоставлении в установленный законодательством о налогах и сборах срок расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) за 9 месяцев 2016г. (форма по КНД 1151099), в связи с чем, срок привлечения к административной ответственности в данном случае подлежит исчислению с момента наступления срока предоставления расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) за 9 месяцев 2016г. (форма по КНД 1151099), т.е. с 01.11.2016 г.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ заключается в бездействии, а именно в не предоставлении в установленный законодательством о налогах и сборах срок расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) за 9 месяцев 2016г. (форма по КНД 1151099), в связи с чем, данное административное правонарушение относится к административному правонарушению в области налогов и сборов.
Согласно части 1 и 2 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не может быть вынесено по истечении года со дня обнаружения административного правонарушения.
Поскольку административное правонарушение было выявлено должностными лицами ИФНС России по г. Симферополю 01.11.2016 г, годичный срок установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел истек 01.11.2017 года.

В соответствии с требованиями п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

В силу указанной нормы производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

Принимая во внимание изложенное, производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению по основаниям п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5 КоАП РФ, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении директора ДАННЫЕ1 Романова Александра Ивановича по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ – прекратить в связи истечением сроков данности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья:                                          подпись                                           С.А. Москаленко